Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador  EMANUEL SOUZA RAMOS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer a  requer a Exma. Sra. Raquel Teixeira
Lyra Lucena, Governadora de Pernambuco, extensivo ao Diretor Presidente do Departamento de
Estradas e Rodagens de Pernambuco (DER- PE), que seja realizado estudos de viabilidade e
posteriormente a implantação de Lombadas Eletrônicas na PE 160, no perímetro entre o bairro
Oscarzão e a entrada da cidade (curva do serrote), nas duas vias de acesso.

 JUSTIFICATIVA

 A utilização de radares fixos, também conhecidos como lombadas eletrônicas,
tem se mostrado uma ferramenta eficaz na promoção da segurança viária. Esses dispositivos
contribuem significativamente para a redução da velocidade dos veículos, uma vez que inibem
comportamentos imprudentes por parte dos condutores, motivados, muitas vezes, pelo receio de
sanções administrativas, como a aplicação de multas.

Além  de  sua  eficácia,  o  custo  da  implementação  dessa  tecnologia  é
consideravelmente inferior quando comparado aos impactos sociais e econômicos decorrentes de
acidentes de trânsito. Estudos apontam que o investimento em fiscalização eletrônica é altamente
compensador, sobretudo em vias de grande fluxo.

As  lombadas  eletrônicas  são  equipamentos  fixos  de  fiscalização  ostensiva,
instalados  estrategicamente  em trechos  com intensa  circulação  de  veículos  e  pedestres.  Sua
principal finalidade é estimular a redução da velocidade e, consequentemente, diminuir o número
de acidentes, contribuindo para a preservação de vidas.

Nesse sentido, o trecho da rodovia PE-160, no perímetro compreendido entre o
Bairro Oscarzão e a entrada da cidade, apresenta características que justificam com urgência a
implantação de lombadas eletrônicas. Trata-se de uma área com elevado fluxo de veículos e
pedestres,  onde,  conforme  relatos  constantes  da  população  e  observações  in  loco,  muitos
condutores trafegam em alta velocidade, desrespeitando os limites estabelecidos e expondo a
todos a  riscos iminentes  de acidentes,  inclusive com vítimas fatais  — como já  infelizmente
ocorreu em diversas ocasiões.

Portanto, a solicitação para instalação de lombadas eletrônicas nesse trecho visa
atender a um clamor da comunidade e garantir maior segurança viária para todos que utilizam a
PE-160, prevenindo tragédias e promovendo um trânsito mais humano e seguro.

 Sem mais para o momento, e na certeza do pronto atendimento ao pleito acima
disposto, desde já reitero os meus votos de consideração e apreço.

Sala das Sessões, 23 de Julho de 2025.

EMANUEL SOUZA RAMOS
Vereador

		2025-07-23T10:41:02-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485